
- 1 -

令和４年２月２日

２～５年生の保護者の皆様へ

長万部町立長万部小学校

校長 西 尾 聡

タブレット端末（クロームブック）を活用したオンライン授業について

大寒の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた学校教育活動の実施にあたり、子ども

たちの学びを保障する必要性からタブレット端末を活用したオンライン授業を試験的に実施

することといたしました。今後は試験を経て活用の幅を広げていく予定です。

オンライン授業がスムーズに進むよう準備しておりますが、不具合等により、保護者の皆

様にはご心配やご面倒をおかけすることもあるかと存じます。趣旨をご理解の上、ご協力を

いただきますようお願い申し上げます。

記

１ オンライン授業試験の日時

２月３日（木） ２～５年生児童全員がタブレット端末を持ち帰ります。

この日のご都合の良い時間に行って下さい。

※2/7･8･9を予備日としております。用事等により行えなかった場合は予備日の中で

ご都合のよい日時を学校までご連絡ください。

※接続ができた場合もできなかった場合も２月４日（金）にクロームブックを学校

に持たせてください。

２ オンライン授業試験の内容

（１）Google classroom（グーグルクラスルーム）への参加

（２）教師から出された課題に答える（自分の出席番号を入力する）

３ その他

（１）事前に各学年でオンライン授業の予行練習を行っています。

（２）各ご家庭において、インターネット接続（Wi-Fi設定）をお願いします。

接続設定の方法は別紙をご覧下さい。

（３）ご家庭にWi-Fi環境がない場合は電話や連絡帳等で学校までご連絡ください。

（４）１年生につきましては、タブレット端末の基本的な操作方法を指導中ですので

もうしばらくお待ちください。

（５）学校では、現在、メール機能やチャット機能は使用しないことと学習以外には

タブレット端末（クロームブック）を使用しないように指導しています。ご家

庭でも一声かけていただきますようお願いいたします。

（６）原則としてタブレット端末（クロームブック）は「Cタイプ」の充電器で充電で

きますが、純正品以外での充電によるトラブルが考えられるため、充電は学校

で行います。尚、今後長期間の持ち帰りがある場合は、充電器の持ち帰りを予

定しています。

（７）タブレット端末（クロームブック）を入れるケースについては、今後学校で統

一したものを購入予定です。

（８）お子さんが３日（木）に欠席した場合は、保護者の方が学校にタブレット端末

を取りに来ることも可能です。その際や来校できない場合等は、学校までお知

らせ下さい。



- 2 -

２・３・４・５年生のみなさんへ
ねんせい

令和４年２月２日 長万部小学校

（６年生はすでに試しました。１年生はクロームブックの使い方を確 認 中 なので別
ねんせい ため ねんせい つか かた かくにんちゆう べつ

の日に 行 います）
ひ おこな

いつ持って帰るの？
も かえ

２月３日（木）お家にクロームブックを持ち帰ります。（２～５年生）
うち も かえ ねんせい

どうして持ち帰るの？
も かえ

→これからもコロナウイルスなどによって学 校が 急 にお休みになることが 考 えら
がつこう きゆう やす かんが

れます。プリントやドリルの学 習とあわせて、お家にいながら、オンラインで先 生と
がくしゆう うち せんせい

学 習できたら、みなさんの学 習はもっと充 実します。今 回の持ち帰りはそのため
がくしゆう がくしゆう じゆうじつ こんかい も かえ

の準 備（練 習）になります。
じゆんび れんしゆう

なにをするの？

今 回することは下の２つです。
こんかい した

１ クロームブックをインターネットにつなぐ（お家の人がします）
うち ひと

２ 各 学 年のグーグルクラスルームに入ります。クラスルームに入ったら、先 生から
かくがくねん はい はい せんせい

の課題に答えます。今 回は、自分の出 席番 号を打ち込みます。
かだい こた こんかい じぶん しゆつせきばんごう う こ

※インターネットがなかったり、うまくつながらなかったりした場合も途 中までやっ
ばあい とちゆう

てみましょう。

持って帰るもの
も かえ

・クロームブック（今 回は充 電 器は持って帰りません）
こんかい じゆうでんき も かえ

いつ学校へもどすの？
がつこう

→２月４日（金）にランドセルまたはカバンにクロームブックを入れて持ってきてくだ
い も

さい。

その他
た

・クロームブックを使うためのルールを 必 ず守ってください。ルールが守れない場合
つか かなら まも まも ばあい

はクロームブックが使えなくなります。
つか

・今 回持ち帰って、うまくできなかった場合は、別の日に試しますので、心 配しない
こんかい も かえ ばあい べつ ひ ため しんぱい

でください。

（今 回うまくできなかった人は、２月７日、８日、９日のどこかで 行 います。）
こんかい ひと おこな


